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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. В процессе трансформации социально-
экономического развития российского общества, обусловленной исчерпанием

резервов экстенсивного экономического роста, опирающегося на производство и

экспорт энергоносителей, неизбежно встает задача формирования новой

экономической модели, основанной на цифровых и когнитивных технологиях,

решение которой предстоит искать в условиях неопределенной геополитической

обстановки. Возможности устойчивого и сбалансированного роста национальной

экономики во многом будут определяться созданием условий для формирования

структурных, социальных и региональных пропорций, системных

институциональных преобразований. Определяющее значение в социально-
экономической трансформации приобретает модернизация системы управления, в

ходе которой очевидно будет востребован имеющийся потенциал экономических

знаний, в числе которых экономические законы и закономерности,

институциональная, системная парадигмы, а также накопленный практический опыт.
Поставленная задача требует более активного применения всего спектра

финансовых отношений, в том числе повышения эффективности кредита – наиболее

развитого, понятного и востребованного обществом экономического инструмента,

доказавшего за многолетнюю практику свои широкие возможности по ускорению

воспроизводственных процессов. Кредитные отношения в рыночном хозяйстве

реализуются на кредитном рынке, состояние которого не всегда соответствует

экономическим запросам, обусловленным востребованностью и доступностью

кредита для домашних хозяйств и хозяйственных субъектов. Возникает потребность в

формировании конкурентного пропорционального кредитного рынка, в большей

степени вовлеченного в решение национальных экономических задач.
Развитие национального кредитного рынка сопряжено с рядом проблем.

Прослеживается тенденция к его олигополизации, что проявляется в увеличении

удельного веса 30 ведущих банков в основных секторах кредитной деятельности. Так,

в течение 2011-2018 гг. доля кредитов, полученных нефинансовыми организациями от

этих банков, возросла на 9,3 п.п., превысив 90%, а доля средств, привлечённых от

домашних хозяйств – на 13,8 п.п., достигнув 89,2%.
Другой, не менее актуальной проблемой функционирования национального

кредитного рынка являются его диспропорции, во многом определяющиеся

диспропорциями национальной экономики. Структурные диспропорции кредитного

рынка проявляются, в частности, в высокой доле краткосрочных кредитов

нефинансовым организациям, удельный вес которых в 2019 г. достигал 75%, и

недостаточной для решения стоящих перед экономикой стратегических задач долей

кредитов инвестиционного характера.
Сохраняются территориальные диспропорции кредитного рынка. Так, только

московскими банками по состоянию на начало 2019 г. было выдано 94% кредитов
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нефинансовым организациям, 92% – физическим лицам, предоставлено более 88%

межбанковских кредитов.
Отмеченные выше и ряд других проблем обуславливают необходимость

трансформации кредитного рынка, что не представляется возможным без глубокого

теоретического осмысления его содержания, выявления закономерностей развития и

анализа их соответствия сформировавшимся тенденциям.
Степень разработанности темы исследования. Дефиниция «кредитный

рынок» получила широкое применение в теоретических исследованиях и

практических разработках. При этом кредитный рынок исследован недостаточно: не в

полной мере разработаны теоретические основы его функционирования, не ясны цель

и перспективы развития. Возникает необходимость в определении содержания

кредитного рынка, выявлении объективных закономерностей, анализе тенденций и

поиске перспективных направлений практических решений его совершенствования на

основе научно обоснованной концепции развития. Методологической и

теоретической основой исследования кредитного рынка стала теория кредита.
Фундаментальные вопросы, раскрывающие содержание кредита, его сущность,

функции, роль, законы и закономерности развития в разные периоды исследовались в

работах Ю.П. Авдиянца, Н.И. Валенцевой, И.И. Конника, О.И. Лаврушина,
И.В. Левчука, И.Д. Мамоновой, М.А. Песселя, Ю.Е. Шенгера, С.Б. Штейншлейгера.

Изучение различных аспектов деятельности кредитных организаций и

национальной банковской системы на основе фундаментальных теоретических

разработок получило свое дальнейшее развитие в научных трудах М.А. Абрамовой,

Н.А. Амосовой, Г.Н. Белоглазовой, Н.И. Валенцевой, Г.Г. Господарчук,

Г.Г. Коробовой, Ю.И. Коробова, Л.П. Кроливецкой, О.И. Лаврушина,

И.В. Ларионовой, Н.Н. Наточеевой, Г.С. Пановой, И.В. Пещанской, М.А. Помориной,

О.С. Рудаковой, Ю.Ю. Русанова, Н.Э. Соколинской, А.М. Тавасиева.
Несмотря на глубокую проработку теории кредита, различных аспектов

деятельности кредитных организаций сохраняется неоднозначность в трактовке ряда

положений, связанных с раскрытием содержания кредитного рынка, его функций,

роли, закономерностей развития в контексте содействия устойчивому росту

национальной экономики.
Содержание рынка, его институциональные характеристики были раскрыты в

научных трудах российских и зарубежных экономистов М. Альбера, Г. Армсронга,

Ч.Д. Вулфела, Г.М. Гукасьян, Р. Дорнбуша, Х. Зайделя, Ф. Котлера, Р. Коуза,
В.Д. Нордхауса, Д. Норта, Р.М. Нуреева, В. Ойкена, Р.С. Пиндайка, Д.Л. Рубинфельда,

Б.А. Райзберга, М. Ротбарда, П.А. Самуэльсона, Р. Темена, Ж. Тироля,
О.И. Уильямсона, Д. Уоллиса, С. Фишера, Л. Мизеса, Ф. Хайека, Р. Шмалензи.

Несмотря на наличие подробных исследований влияния институтов на развитие

рыночных отношений, проведенных российскими и зарубежными авторами, развитию

институтов российского кредитного рынка и их влиянию на сокращение

транзакционных издержек, формирование доверительных отношений между
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кредиторами и заемщиками было уделено лишь фрагментарное внимание. Назрела

необходимость в системном исследовании влияния этих факторов как элементов

среды на развитие национального кредитного рынка.
Системный подход как методология исследования, вопросы содержания,

преобразования систем получили развитие в работах Е.Б. Агошковой,
Г.С. Альтшуллера, Б.В. Ахлибининского, В.Г. Буданова, А.В. Бузгалина,
С.В. Емельянова, Г.Б. Клейнера, А.И. Колганова, Я. Корнаи, Э.Л. Наппельбаума,
Ю.А. Урманцева, В.С. Степина.

Однако при всей глубине познания и полученных этими авторами результатов,

малоизученными остаются вопросы, раскрывающие кредитный рынок как

интегрированную систему, испытывающую влияние внешней среды и нуждающуюся

в модернизации регулирования, направленного на стимулирование

пропорционального развития кредитного рынка и поддержку конкуренции.
Исследование конкуренции, проблем повышения конкурентоспособности

российских банков в условиях глобализации нашли отражение в трудах

С.А. Андрюшина, А.В. Верникова, Р.С. Гринберга, Ю.И. Коробова, А.И. Милюкова,

П.А. Медведева, М. Портера, Ю.Ю. Русанова, Э. Х. Чемберлина, А.Ю. Юданова.
Неоднозначность в изменении внешних экономических условий и динамизм

внутренних процессов формируют потребность поиска новых путей развития

конкуренции на национальном рынке и повышения конкурентоспособности

российских финансовых групп на глобальном кредитном рынке.
Перспективы модернизации и инновационного развития страны, проблемы

повышения роли банков в национальной экономике путем расширения их участия в

инвестиционном кредитовании, внедрения инноваций в банковском секторе нашли

отражение в трудах С.Ю. Глазьева, Р.С. Гринберга, И.П. Довбий, Г.В. Жуковой,
О.А. Зверева, Л.В. Кох, А.С. Нечаева, Е.В. Тихомировой, Э.А. Уткина и других.

В условиях стремительного развития технологий назрела потребность в поиске

новых рациональных путей преодоления диспропорций кредитного рынка, выявлении

перспективных направлений его инновационного развития, способных обеспечить

положительные макроэкономические результаты.
Цели и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

выявление на основе научно обоснованной концепции объективных закономерностей

развития кредитного рынка, определяющих перспективные направления его

модернизации и повышения роли в национальной экономике.
Для достижения указанной цели были поставлены и решались в процессе

исследования следующие задачи теоретического и прикладного характера:
1) раскрыть содержание кредитного рынка с учетом эволюции теоретических

представлений и специфических характеристик, отличающих его от категории кредит;
2) выявить закономерности развития кредитного рынка на основе творческого

переосмысления теоретических воззрений и новых явлений в национальной

экономике;
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3) разработать типологию кредитного рынка как методологического

инструмента, используя который можно выявить наиболее значимые характеристики
исследуемого множества объектов кредитного рынка и осуществить их объединение

по определенному типу в соответствии с качественными и структурными критериями;
4) исследовать кредитный рынок как интегрированную систему,

развивающуюся под воздействием присущих ему объективных закономерностей,

динамично изменяющейся среды, а также в результате принимаемых управленческих

и регуляторных решений;
5) выявить тенденции развития национального кредитного рынка и оценить

соответствие тенденций закономерностям его развития;
6) исследовать роль кредитного рынка на теоретико-методологическом уровне

и дать оценку влияния национального кредитного рынка на темп прироста ВВП

страны;
7) разработать критерии и определить условия, обеспечивающие

пропорциональное развитие кредитного рынка в динамично меняющейся среде;
8) выработать направления модернизации системы регулирования кредитного

рынка как целостной системы с присущими ей закономерностями в целях достижения

положительных макроэкономических результатов.
Объектом исследования является национальный кредитный рынок и

отношения его участников в динамично меняющейся среде.
Предметом исследования выступают методологические, теоретические и

прикладные аспекты исследования закономерностей и перспектив развития

российского кредитного рынка в контексте его воздействия на социально-
экономическое развитие страны.

Методология и методы исследования. Методологическую основу

диссертационного исследования составили труды российских и зарубежных

экономистов, содержащие фундаментальные исследования в области развития теории

кредита, банковского дела, исследования системной и институциональной парадигм,

рыночных отношений, конкуренции и государственного регулирования экономики.

Методология, которая легла в основу настоящей диссертации, опирается на

теоретические положения, содержащиеся в трудах Ю.П. Авдиянца, Н.И. Валенцевой,

О.И. Лаврушина, И.В. Левчука, И.И. Конника, М.А. Песселя, Ю.Е. Шенгера. Эти
ученые сформировали законченную теорию кредита, исследовав его содержание,

функции, роль, законы и закономерности развития.
Системный подход, представленный Я. Корнаи, в соответствии с которым

экономическая система рассматривается в тесной взаимосвязи с другими системами -
не только экономическими, но и политическими, психологическими, культурными -
служит отправной точкой системного исследования кредитного рынка. На основе

системной парадигмы Г.Б. Клейнера, развившего учение Я. Корнаи, была разработана

интегрированная система кредитного рынка, позволившая перенести акцент в

исследовании с внутренней структуры на внешнюю устойчивость и целостность
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системы. Исследование опиралось на тезис о том, что система развивается как в силу

собственных закономерностей, так и вследствие влияния внешней среды, а также

принятия соответствующих управленческих и регуляторных решений.
Кроме того, в методологический фундамент исследования были положены

труды таких зарубежных и российских институционалистов, как Л.И. Абалкин,
Р. Коуз, Д. Норт, Р.М. Нуреев, Э.Х. Чемберлин, Й. Шумпетер. Исследование в русле

институциональной парадигмы позволяет понять и объяснить причины проблем

развивающихся экономик несоответствием сформированных в процессе

исторического развития институтов требованиям современных рыночных отношений.

Вместе с тем, определяя границы и течение происходящих в экономике

воспроизводственных процессов, институты обеспечивают интеграцию элементов

системы в единое целое и детерминируют устойчивость функционирования

интегрированной экономической системы.
В процессе исследования применялись такие методы научного познания, как

научная абстракция, восхождение от абстрактного к конкретному, типология,

индукция, дедукция, анализ, синтез, единство исторического и логического,

моделирование и другие. Для раскрытия содержания кредитного рынка были

применены методы научной абстракции, восхождение от абстрактного к конкретному,

на основании чего кредитный рынок был исследован как разновидность

экономической категории «рынок», специфическим товаром которого являются

кредитные продукты. Это позволило определить сущность, функции, роль, выявить

закономерности развития кредитного рынка. Опираясь на такие методы научного

познания, как единство исторического и логического, анализ и синтез, были выделены

основные этапы и тенденции развития кредитного рынка, определены направления его

модернизации.
Научная гипотеза работы связана с тем, что познание сущности кредитного

рынка, закономерностей его развития и их применение в процессе регулирующих

воздействий позволяют сформировать конкурентный пропорционально развитый

кредитный рынок и гармонизировать его модернизацию с решением социально-
экономических задач национальной экономики.

Научная новизна исследования состоит в решении важной

народнохозяйственной проблемы – формировании базирующихся на выявленных

закономерностях концептуальных основ пропорционально развитого кредитного

рынка в целях повышения его роли в решении стоящих перед национальной

экономикой социально-экономических задач.
Положения, выносимые на защиту:
1. Опираясь на разграничение понятий «кредит» и «кредитный рынок»,

раскрыто содержание последнего как организационно и институционально

оформленного системного образования, на котором формируются отношения между

кредиторами и заемщиками в целях обретения соответствия между спросом на

кредитные продукты и их предложением (С. 30-31).
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2. На основе переосмысления научных результатов фундаментальных

исследований законов и закономерностей кредита, впервые выявлены и

сформулированы закономерности развития кредитного рынка: пропорционального

развития и склонности к образованию олигополии (С. 55-62).
3. Разработана типология кредитного рынка, позволившая выделить наиболее


[…]


Создание

отраслевых и

региональных

инновационных

банков

1.4 Государственная

поддержка

интегрирования

кредитного рынка в

инновационный

процесс

Регуляторная

поддержка кредитов,

направляемых на

инновации, в т. ч.

для региональных

банков

Реализация

возможности

участия

представителей

банков в

наблюдательных

советах

инновационных

организаций

Рефинансирование

инновационных

кредитов

Создание системы

страхования

кредитов,

направляемых на

реализацию

инновационных

проектов

1 2 3 4 5
1.2 Стимулирование

спроса на

инновации, прежде

всего, для

организаций с

государственным

участием

Установление

нормативов
опережающих

темпов прироста

отчислений на

инновации по

сравнению с

темпами роста

дивидендов

акционерам и

оплаты труда ИТР

по сравнению с

темпом прироста

оплаты топ-
менеджмента

организаций

Установление

норматива
опережающего

темп прироста

инновационной

продукции по

сравнению с

темпом прироста

традиционной

продукции

Установление

норматива
опережающего

темпа прироста

производительности

труда по сравнению

с темпом прироста

фонда оплаты труда

Закрепление

экологических норм,

соответствующих

высшим

международным

стандартам по

загрязнению

воздуха, воды,

порогу шума,

других

характеристик
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Продолжение таблицы 4

Пересмотр

критериев

присуждения

рейтингов

региональным

банкам с целью

расширения их

доступа к системе

проектного

финансирования и

другим

поддерживаемым

государством

мероприятиям

3.2 Транснациональная

ориентация

деятельности

системообразующи

х банков

Разработка

государственной

программы

поддержки

национальных

финансовых групп

на глобальном рынке

Увеличение доли

доходов

национальных

финансовых

групп на рынке

ЕАЭС

Увеличение доли

доходов

национальных

финансовых групп

на рынке БРИКС

Источник: составлено автором.

II

Совершенствование корпоративной социальной ответственности кредитных

организаций и формирование доверительной среды
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III

Модернизация регулирования кредитного рынка в соответствии с выявленными

закономерностями и разработанными на их основе пропорциями
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кредитования
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Интегрирование

региональных
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экосистему

кредитного рынка
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Совершенствование системы регулирования кредитного рынка, направленное

на развитие конкуренции, формирование и поддержание пропорций, нацеленное на

решение национальных задач, будет способствовать модернизации других его систем.

По мере укрепления экономического потенциала страны и роста благосостояния

граждан в результате общественного акционирования снизится доля государственного

участия в капиталах участников кредитного рынка, домашние хозяйства станут не

только клиентами, но и акционерами кредитных организаций. По мере создания
экономических и институциональных условий возможна постепенная замена

олигополистической модели кредитного рынка моделью монополистической

конкуренции.

III Заключение

Российская экономика нуждается в динамичном устойчивом развитии, которое,

в частности, может быть обеспечено за счет успешно функционирующего кредитного

рынка. Кредитный рынок длительное время не являлся предметом специального

фундаментального исследования с точки зрения закономерностей и пропорций его

развития, что существенно обедняло его познание и сужало возможности применения

в целях национального экономического роста. В качестве вклада в решение этой

проблемы в диссертационном исследовании впервые выявлены объективные

закономерности развития кредитного рынка, которые были положены в основу научно

обоснованной концепции и определения перспективных направлений его

модернизации в целях повышения роли кредитного рынка в национальной экономике.
Опираясь на методологию исследования кредитного рынка, было установлено,

что основой его функционирования являются отношения, возникающие между

кредиторами и заемщиками. При этом понятия «кредит» и «кредитный рынок» были

разграничены. Предложено определение кредитного рынка как организационно и

институционально оформленного системного образования, на котором

формируются отношения между кредиторами и заемщиками в целях обретения

соответствия между спросом на кредитные продукты и их предложением.
Кредитный рынок развивается на основе объективных законов и

закономерностей. Переосмысление научных результатов исследования законов и

закономерностей развития кредита, полученных в 70-80-е годы XX в., с учетом

современных условий и сформировавшейся практики, позволило выявить

закономерности развития кредитного рынка, к числу которых относятся

закономерность пропорционального развития и закономерность создания олигополии

на кредитном рынке.
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Принимая во внимание множественность и взаимопереплетение связей между

участниками рынка, его исследование проводилось на основе системного подхода.

Была обоснована целесообразность выбора системной парадигмы. Исследование

кредитного рынка, опирающееся на системную парадигму, позволило

трансформировать традиционный подход к системе как ко множеству элементов,

образующих единство, перенеся акцент с внутренней структуры на внешнюю

устойчивость и целостность системы во взаимодействии с другими системами, и

обосновать, что сама система развивается как в силу присущих ей закономерностей,

так и динамично меняющейся внешней среды, сопряженных систем, а также

корректирующих ее регулирующих и управленческих решений.
Трансформационные процессы на кредитном рынке обусловлены стремительно

изменяющейся практикой. В ходе исследования были выявлены такие тенденции его

развития, как концентрация и централизация деятельности профессиональных

участников кредитного рынка, а также пропорционального развития кредитного

рынка. Полнота концептуальных представлений о развитии национального

кредитного рынка потребовала анализа соответствия выявленных тенденций

объективным закономерностям его развития, который был проведен на выделенных в

соответствии с разработанной типологией сегментах кредитного рынка. В результате

проведенного анализа было установлено, что тенденции развития межбанковского

кредитного рынка, рынка кредитного обслуживания нефинансовых организаций,

домашних хозяйств соответствуют закономерности создания олигополии. Это

проявилось в беспрецедентном росте доли 30 крупнейших национальных банков на

всех сегментах кредитного рынка. Полученный вывод был подтвержден результатами

ретроспективного анализа количественного и качественного развития участников

кредитного рынка, исследованием конкуренции.
Происходящие изменения, проявившиеся в усложнении структуры кредитного

рынка, выборе клиентов в пользу дифференцированного подхода, кастомизации

продуктов и услуг, отразились на перераспределении денежных потоков по

территориальному, отраслевому, социальному признакам, что способствует

пропорциональному развитию кредитного рынка и соответствует закономерности его

пропорционального развития. Вместе с тем, структурные, социальные и

территориальные диспропорции национальной экономики неизбежно проецируются

на кредитный рынок, приводя к соответствующим деформациям, что вступает в

противоречие с объективной закономерностью пропорционального развития и

обуславливает потребность в корректирующих воздействиях регулирующих органов

на развитие кредитного рынка.
Теоретическое исследование роли кредитного рынка в экономике получило

практическое подтверждение путем проведенной оценки его влияния на темпы

прироста национального валового внутреннего продукта (ВВП) и реальных расходов

домохозяйств на конечное потребление. Эмпирическое подтверждение проводилось с

применением открытой эконометрической модели VARX(p,q) векторной

авторегрессии (Vector AutoRegression VAR) и показало, что, несмотря на имеющиеся

диспропорции и другие рискообразующие факторы, сдерживающие развитие
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кредитного рынка, он оказывает непосредственное положительное воздействие на

показатели экономического роста страны. С большой долей вероятности можно

предположить, что влияние кредитного рынка на ВВП страны могло бы быть более

значительным в случае применения корректирующих воздействий регулятора на

развитие кредитного рынка в соответствии с выявленными закономерностями.
Научный поиск обоснованных пропорций кредитного рынка с учетом

объективных закономерностей позволил определить критерии, обеспечивающие его

пропорциональное развитие в динамично меняющейся среде, к числу которых

относятся: не нарушающее ценовую стабильность соотношение между темпами

прироста кредита и ВВП; соотношение между темпами прироста предложения

банковских продуктов и платежеспособного спроса заемщиков; между темпами

прироста краткосрочных и долгосрочных кредитов. Кроме того, выявлено

соотношение, направленное на сдерживание олигополизации кредитного рынка,

которое состоит в опережающем темпе прироста дохода, зарабатываемого

крупнейшими российскими финансовыми группами на международном рынке, по

сравнению с темпами прироста дохода от операций на внутреннем кредитном рынке.
Определены стратегические направления преобразования кредитного рынка как

целостной системы с учетом присущих ему закономерностей, способствующие

раскрытию его потенциала и повышению роли в решении задач, стоящих перед

национальной экономикой, которые, в частности, включают инновационную

трансформацию, укрепление доверительных отношений между участниками, а также

совершенствование системы регулирования кредитного рынка.
В основу инновационной трансформации положено формирование экосистемы

кредитного рынка, обеспечивающей безопасное цифровое взаимодействие

участников; создание условий, стимулирующих спрос предприятий на инновации, а

также собственное инновационное развитие кредитных организаций.
Укрепление доверительных отношений на кредитном рынке рассмотрено через

призму корпоративной социальной ответственности кредитных организаций, в

пространстве которой гармонизируются нарастающие противоречия между

заинтересованными участниками рынка.
Совершенствование системы регулирования кредитного рынка, опирающееся

на выявленные закономерности и разработанные на их основе пропорции, предложено

воплотить в разработке и реализации стратегии развития кредитного рынка как

доминирующей части стратегии развития финансового рынка. В диссертационном

исследовании разработаны и приведены в соответствующей дорожной карте основные

этапы стратегии развития кредитного рынка на период до 2023 г.
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