отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107,

Д.Э.Н. , профессора Дубовой Светланы Евгеньевны (профиль научной
специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения.

Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Бровкиной Натальи
Евгеньевны на тему «Закономерности и перспективы развития кредитного

рынка в России», представленную на соискание учёной степени доктора
экономических наук по научной специальности 08.00.10 - Финансы,

денежное обращение и кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и
иные кредитные организации»)

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит»

(экономические науки) п. 9.6. «Законы и закономерности развития кредитной

сферы» и 9.7. «Эволюция кредитных отношений; закономерности и

современные тенденции их развития, взаимодействие кредита с денежным

оборотом, финансами, финансовым рынком, усиление влияния кредита на

производство и реализацию общественного продукта».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Бровкина Наталья Евгеньевна на

основании выполненных исследований разработала теоретические

положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение

народнохозяйственной проблемы, имеющей важное социально-

экономическое значение: создании научно обоснованной концепции

развития кредитного рынка и выработке практических рекомендаций,

направленных на его модернизацию и повышение значения в решении

стратегических задач национальной экономики.
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2) соискатель учёной степени Бровкина Наталья Евгеньевна ввела в

научный оборот следующие новые научные результаты:

1. Уточнено понятие кредитного рынка, в отличие от известных

подходов ориентирующее в качестве целевой функции на обретение

соответствия между спросом на кредитные продукты и их

предложением (С. 30-31).

2. Выделены и обоснованы наиболее существенные признаки кредитного

рынка, а также объединены в зависимости от качественных и

структурных критериев в типологию, на основе которой были

выявлены и оценены тенденции развития кредитного рынка (С. 62-71).

3. Обоснована методология исследования кредитного рынка, в отличие

от известных подходов ориентирующая на необходимость его

исследования как функции или результата взаимодействия процессной,

средовой, регулирующей, обеспечивающей и объектной систем с

доминированием процессной системы, которая в значительной степени

определяет его роль (С.79-82).

4. Выявлены тенденции развития межбанковского сегмента кредитного

рынка: усиление его олигополизации, появление диспропорций,

связанных с потребностью и возможностью значительного числа

кредитных организаций выхода на рынок и получения доступных

ликвидных средств и невозможностью доступа на межбанковский

рынок для значительного числа российских коммерческих банков.

(С. 154-155); тенденции сегмента домохозяйств кредитного рынка:

углубление рынка, усложнение дифференциации его участников,

кастомизация кредитных продуктов на основе 1Т-технологий, усиление

олигополии (С. 168-169).

5. Проведена оценка влияния кредитного рынка на темпы роста ВВП и

реальных затрат на конечное потребление со стороны домохозяйств на

основе открытой эконометрической модели VARX (р, q) векторной

авторегрессии (Vector AutoRegression VAR), в результате

подтверждено положительное влияние кредитного рынка на показатели

экономического роста, несмотря на диспропорции и сдерживающие его

развитие факторы (С. 225-237).

6. Предложены критерии, достижение которых способствует

пропорциональному развитию кредитного рынка и сдерживают его

олигополизацию, а именно: соотношение между темпами прироста

кредита и ВВП; темпами прироста предложения банковских продуктов

и платежеспособного спроса заемщиков; темпами прироста

краткосрочных и долгосрочных кредитов; соотношение темпов

прироста прибыли крупнейших отечественных финансовых групп,

достигаемых на международном и национальном рынках (С. 292-293).

7. Обоснованы приоритеты стратегического преобразования кредитного

рынка, способствующие раскрытию его потенциала и повышению роли

в решении задач, стоящих перед национальной экономикой, а именно:

инновационная трансформация, укрепление доверительных отношений

между участниками кредитного рынка, а также совершенствование

системы его регулирования, на основе которых предложена дорожная

карта развития кредитного рынка на период до 2023 года (С. 303-307).

3) Диссертация «Закономерности и перспективы развития кредитного

рынка в России» обладает внутренним единством: все главы и параграфы

работают на раскрытие темы и подчинены единой цели - разработке

теоретических положений и формированию концептуальных основ развития

кредитного рынка.

4) обоснованность положений и выводов диссертации

«Закономерности и перспективы развития кредитного рынка в России»

подтверждена следующими аргументами:

• использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик

сбора и обработки исходной информации, представительными

выборочными совокупностями с обоснованием подбора объектов

наблюдения и измерения;

• качественной сопоставимостью авторских результатов с результатами,

представленными в независимых источниках по данной тематике и

отраженных ссылками в тексте диссертации;

Достоверность результатов, полученных Бровкиной Натальей

Евгеньевной, обусловлена:

• использованием в качестве теоретической, методологической и

информационной базы научных положений российской и зарубежной

современной теории кредита, актуальной нормативно-правовой базы в

части регулирования кредитных отношений, статистической и

аналитической информации, размещенных на официальных сайтах

Центрального банка Российской Федерации, Федеральной службы

государственной статистики Российской Федерации;

• применением в процессе исследования общенаучных методов: научной

абстракции, восхождения от абстрактного к конкретному, типологии,

индукции, дедукции, анализа, синтеза, единства исторического и

логического, моделирования и других.

• положительными результатами апробации научных положений, выводов

и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;

• согласованностью научных выводов и данных практического

исследования.

5) результаты диссертации Бровкиной Н.Е., в том числе открытая

эконометрическая модель векторной авторегрессии (Vector AutoRegression

VAR) внедрена в практическую деятельность КБ «Энерготрансбанк» (АО)

и используется при оценке банком влияния изменения объемов кредитования

нефинансовых организаций и населения на темпы прироста реальных

расходов домохозяйств на конечное потребление и валовой внутренний

продукт, что позволяет банку повысить качество прогноза развития

экономической конъюнктуры в основных регионах операционной
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деятельности, в процессе управления рисками и капиталом банка, а также

при составлении и последующем уточнении планов среднесрочного и

долгосрочного развития банка на региональном и федеральном уровнях;

принципы перехода от системы CRM Customer Relationship Management к

системе СЕМ Customer Experience Management применяются в

практической деятельности АО «Нефтепромбанк»: так, внедрение системы

СЕМ позволяет аккумулировать информацию о каждом взаимодействии с

клиентами, проводить анализ мотивов их поведения, формировать у клиентов

ощущение удовлетворенности взаимодействием с кредитной организацией;

результаты исследования кредитного рынка, обосновывающие

дифференцированный подход к надзору и регулированию кредитных

организаций, прежде всего малых и средних региональных банков, а также

предложение о расширении целей деятельности мегарегулятора, в том числе

направленных на стимулирование роста экономики путем проведения

соответствующей денежно-кредитной политики, были использованы

Ассоциацией региональных банков «Россия» при подготовке предложений

по совершенствованию подготовленного Банком России проекта Основных

направлений единой государственной денежно-кредитной политики на 2016

год и период 2017 и 2018 годов; материалы диссертационного исследования

используются Департаментом банковского дела и финансовых рынков

Финансового университета в преподавании учебных дисциплин «Анализ и

актуальные проблемы российского банковского рынка», «Современные

банковские продукты и услуги», «Современные банковские продукты и

модели ценообразования».

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Бровкиной Н.Е.

в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации

на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в

апробации результатов исследования, обработке и интерпретации данных,

выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по

выполненной работе.

Соискатель проявил необходимые общие теоретические знания по

научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит в

соответствии с темой диссертации', овладел принципами, логикой и

методологией научного познания; продемонстрировал умение достаточно

логично и аргументированно излагать материал об объективных

закономерностях и концептуальных аспектах развития кредитного рынка.

Овладев теоретическими и организационными аспектами в области

кредитных отношений, показал наличие квалификационных способностей к

дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач

экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные

Бровкиной Н.Е. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации

надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. указала, что лично ею

получены следующие результаты:

1. Опираясь на разграничение понятий «кредит» и «кредитный рынок»,

раскрыто содержание последнего как организационно и институционально

оформленного системного образования, на котором формируются отношения

между кредиторами и заемщиками в целях обретения соответствия между

спросом на кредитные продукты и их предложением (С. 30-31).

2. На основе переосмысления научных результатов фундаментальных

исследований законов и закономерностей кредита, впервые выявлены и

сформулированы закономерности развития кредитного рынка:

пропорционального развития и склонности к образованию олигополии

(С.°55-62).

3. Разработана типология кредитного рынка, позволившая выделить

наиболее существенные признаки исследуемого множества объектов и

объединить их в зависимости от качественных и структурных критериев, на

основе которой были выявлены и оценены тенденции развития кредитного

рынка (С. 62-71).

4. Разработана методология исследования кредитного рынка как

интегрированной системы, которая позволила обосновать, что кредитный

рынок развивается как в соответствии с присущими ему объективными

закономерностями, так и под влиянием динамично меняющейся среды, а

также в результате принятия соответствующих регуляторных и

управленческих решений (С. 75-82).

5. На основе ретроспективного анализа отдельных сегментов рынка,

изменения состава участников национального кредитного рынка

относительно его количественных и качественных характеристик, эволюции

кредитных продуктов и конкуренции выявлены тенденции развития

кредитного рынка и дана оценка их соответствия закономерностям.

Установлено, что тенденция концентрации и централизации капитала

участников кредитного рынка соответствует закономерности образования

олигополии. Тенденция расширения состава и количества участников

кредитного рынка, наращивания объемов и разнообразия предложения

кредитных продуктов, их кастомизации - закономерности

пропорционального развития кредитного рынка. Одновременно было

выявлено, что исследованные сегменты кредитного рынка подвержены

структурным, отраслевым, территориальным и социальным диспропорциям,

что вступает в противоречие с закономерностью пропорционального

развития и нуждается в корректирующем воздействии регулятора

(С.°133-222).

6. Теоретическое исследование роли кредитного рынка получило

практическое подтверждение на основании оценки его влияния на темпы

роста ВВП и реальных затрат на конечное потребление со стороны

домохозяйств, проведенной с применением открытой эконометрической

модели VARX (р, q) векторной авторегрессии (Vector AutoRegression VAR).

Исследование показало, что, несмотря на диспропорции и другие факторы,

сдерживающие развитие кредитного рынка, он оказывает непосредственное

положительное воздействие на показатели экономического роста страны

(С.°223-237).

7. Разработаны критерии, обеспечивающие пропорциональное развитие

кредитного рынка в динамично меняющейся среде и сдерживающие его

олигополизацию, к которым отнесены следующие: не приводящее к

нарушению ценовой стабильности соотношение между темпами прироста

кредита и ВВП; темпами прироста предложения банковских продуктов и

платежеспособного спроса заемщиков; темпами прироста краткосрочных и

долгосрочных кредитов; соотношение темпов прироста прибыли

крупнейших отечественных финансовых групп, достигаемых на

международном и национальном рынках (С. 276-293).

8. Определены основы стратегического преобразования кредитного

рынка как целостной системы с учетом присущих ему закономерностей,

способствующие раскрытию его потенциала и повышению роли в решении

задач, стоящих перед национальной экономикой, которые, в частности,

включают инновационную трансформацию, укрепление доверительных

отношений между участниками кредитного рынка, а также

совершенствование системы его регулирования, которые нашли отражение в

соответствующей дорожной карте развития кредитного рынка на период до

2023 года (С. 294-309).

7) основные научные результаты диссертации опубликованы в 2-х

статьях в международной цитатно-аналитической базе «Scopus», а также в

26°статьях в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки;

8) соискатель учёной степени Бровкина Н.Е. в ходе работы над

диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как

достаточно грамотный исследователь, способный к постановке и решению

сложных экономических задач.

9) Замечания:

1. в процессе развития понятия кредитного рынка автор уклонился от

уточнения его места в структуре финансового рынка, между тем в условиях

развития экономических отношений названное уточнение было бы весьма

актуальным, добавило бы значимости предложениям автора по

регулированию кредитного рынка.

2. Дискуссионной видится точка зрения автора по поводу того, что

кредитный рынок функционирует «в целях обретения соответствия между

спросом на кредитные продукты и их предложением» (п.1 научной новизны).

Видится, что целевая установка функционирования кредитного рынка

должна состоять в удовлетворении потребностей целевой аудитории в

получении определенных продуктов и услуг, предлагаемых рынком.

Видится, что предлагаемая целевая установка не учитывает перспективы

активного формирования спроса институтами кредитного рынка.

2. Понимая закономерность как необходимую, существенную,

постоянно повторяющуюся взаимосвязь явлений реального мира,

определяющую этапы и формы процесса становления общества, сложно

согласиться с заявленными автором в качестве научной новизны

закономерностями развития кредитного рынка, а именно:

пропорционального развития и склонности к образованию олигополии

(С.°55-62). Видится, что автором выявлены тенденции - устойчивые

соотношения, свойства, признаки, присущие экономической системе, но не

закономерности.

3.На С.79 автор пишет: «инфраструктура применительно к кредитному

рынку является его внутренней обособленной системой». Видится, что такие

институты инфраструктуры кредитного рынка, как оценочные компании,

рейтинговые агентства, инфраструктурные организации финансового рынка

и др. не являются элементами инфраструктуры лишь кредитного рынка, а

потому не могут характеризовать инфраструктуру как внутреннюю

обособленную систему.

Несмотря на изложенные выше критические замечания и недостатки,

полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует

установленным критериям и требованиям, заявленной научной

специальности и может быть допущена к защите.

/

Дуб(к6а Светлана Евгеньевна
доктор экономических наук, профессор
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